
 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD E.S.E NIT 900091143-9	COMUNICACIONES OFICIALES			
	VERSIÓN	PROCESO/SERVICIO	CÓDIGO	NÚM
	7.0	GESTIÓN DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN	GSI-CO	058
	OFICINA CONTROL INTERNO			

514 – 8067

San Juan de Pasto, 23 de Julio de 2021


**EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO
PASTO SALUD E.S.E**
 GERENCIA
 Hora 2:30
 No. 149 Recibido Arteaga
 Fecha 23/07/2021 Anexo -

Doctora
ANA BELEN ARTEAGA TORRES
 Gerente
 PASTO SALUD ESE

Asunto: Informe de seguimiento – Austeridad del gasto publico


Cordial saludo,

La Oficina de Control Interno, conforme a sus roles y responsabilidades ha efectuado un seguimiento trimestral al comportamiento de la Austeridad del Gasto Publico conforme a los lineamientos o conceptos que evalúa la Contraloría Municipal de Pasto, obteniendo los siguientes resultados:

CONCEPTO DEL GASTO	VALOR PAGADO VIGENCIA 2020	VALOR PAGADO 1ER TRIMESTRE 2021	VALOR PAGADO 2DO TRIMESTRE 2021	VARIACION
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO	48,553,516	19,574,608	16,423,190	-16.1%
ENERGÍA	314,667,207	82,101,692	72,160,548	-12.1%
TELEFONÍA FIJA	21,227,058	4,888,469	5,616,788	14.9%
TELEFONÍA CELULAR	23,810,197	7,343,394	8,934,737	21.7%
COMBUSTIBLES	84,128,884	28,515,642	61,288,336	114.9%
IMPRESOS Y PUBLICACIONES	235,805,980	942,524	122,320,186	12877.9%
REPUESTOS Y MANTENIMIENTO	59,555,175	18,465,088	8,023,700	-56.5%
TOTALES	787,748,017	161,831,417	294,767,485	82.1%

En términos generales los pagos efectuados en el segundo trimestre de 2021 equivalen a un 37.41% de los pagos totales efectuados en toda la vigencia 2020 (relacionando los mismos conceptos). Y estos a su vez en su conjunto tuvieron una variación de 82.1% respecto al primer trimestre de la vigencia 2021.

Revisando cada uno de los conceptos de manera individual encontramos los siguientes resultados:

 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD E.S.E NIT 900091143-9	COMUNICACIONES OFICIALES			
	VERSIÓN	PROCESO/SERVICIO	CÓDIGO	NÚM
	7.0	GESTIÓN DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN	GSI-CO	058
OFICINA CONTROL INTERNO				

Acueducto y Alcantarillado:

Se presentó una disminución del 16.1% respecto al trimestre anterior.

Se pagaron en este periodo de tiempo los meses de marzo, abril y mayo de las IPS urbanas a Empopasto S.A. E.S.P.

Se canceló pago servicio de acueducto - cs. Mis quiques - desde julio 2020 a 31 de diciembre de 2021.

Se canceló pago servicios públicos, servicio de agua y saneamiento básico corregimiento del Encano.

Energía

Se presentó una disminución del 12.1% respecto al trimestre anterior.

Se pagaron en este periodo de tiempo un total de \$ 72,160,548 correspondiente a los meses de marzo, abril, mayo de 2021 de las IPS Urbanas y Rurales.

En reiteradas ocasiones se ha recomendado realizar conciliación de cartera con la empresa CEDENAR S.A. E.S.P., debido a los saldos que se siguen arrastrando de periodos anteriores y no se ve reflejado los pagos de estampillas que se debe descontar por este servicio.

Telefonía Fija

Se presentó un incremento del 14.9% respecto al trimestre anterior.


El incremento se debe a las llamadas realizadas hacia los pacientes para el sistema de vacunación COVID-19

Se pagaron en este periodo de tiempo un total de \$ 5.616.788 correspondiente a los consumos de los meses de marzo, abril y mayo de 2021, de los 2 planes de telefonía que tenemos actualmente (plan corporativo y plan multilínea).

Telefonía Celular

Se presentó un incremento del 21.7% respecto al trimestre anterior. Esto debido a la citas para vacunación que se realizan desde el call center y al seguimiento que se realiza a todos los usuarios que resultaron positivos por Covid Sars2.



 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD E.S.E NIT 900091143-9	COMUNICACIONES OFICIALES			
	VERSIÓN	PROCESO/SERVICIO	CÓDIGO	NÚM
	7.0	GESTIÓN DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN	GSI-CO	058
	OFICINA CONTORL INTERNO			

Se pagaron en este periodo de tiempo un total de \$ 8.934.737 correspondiente a los meses de marzo, abril, mayo, junio de 2021.

Combustibles

Se presentó un incremento del 114.9% respecto al trimestre anterior, esto debido a que se incrementó las frecuencias de recoger usuarios en las ambulancias por Covid Sars2 y debido a las frecuencia diaria de recoger vacunas para las diferentes ips de la red de PASTO SALUD E.S.E.

Se pagaron en este periodo de tiempo los meses de febrero y marzo de 2021 por un valor de \$20.488.335.73 correspondiente al pago anticipado del Contrato de Suministro 012-2021.

También se realizó un pago anticipado del 40% del Contrato 130-2021 por valor de \$ 40.800.000 para el parque automotor y plantas eléctricas en el mes de mayo de 2021.

Impresos y Publicaciones

Se presentó un aumento del 12.877,9% respecto al trimestre anterior.

Pago contrato No 104-2021 compra de papelería y útiles de escritorio mes marzo por valor de \$ 10.451.125.

Pago contrato No 107-2021 suministro de elementos de papelería, útiles de oficina mes de abril por valor de \$ 8.901.816.


Pago contrato No 151-2021 de los meses de mayo y junio por compra de papelería (resmas de papel para impresoras) por valor de \$ 29.665.034.

Pago contrato No 148-2021 suministro elementos de papelería, útiles de oficina mes de mayo por valor de \$ 982.196.

Pago contrato No 028-2021 por valor de \$ 50.000.000 por la administración plan de medios para la difusión de mensajes institucionales de la E.S.E. PASTO SALUD de los meses de enero a marzo de 2021.

El contrato 033-2021 está estipulado en un valor de \$ 39.780.000 por el servicio de impresión, suministro de insumos, arrendamiento de las impresoras y fotocopias de los meses de febrero, marzo y abril.

El gasto de los meses de febrero, marzo y abril fue por \$ 22.314.015 por el servicio de impresión, lo que representa que presuntamente este costo es **ONEROSO** para la E.S.E. PASTO SALUD porque el costo de impresoras y multifuncional es de \$ 20 por página y la multifuncional laser a color (impresión/copia) es de \$ 90.

 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD E.S.E NIT 900091143-9	COMUNICACIONES OFICIALES			
	VERSIÓN	PROCESO/SERVICIO	CÓDIGO	NÚM
	7.0	GESTIÓN DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN	GSI-CO	058
OFICINA CONTORL INTERNO				

Se recomienda realizar un estudio técnico, para compra de las impresoras para todas las áreas de la Empresa, que pueden resultar más eficiente y más económico.

Repuestos y Mantenimiento

Se presentó una disminución del 56.5% respecto al trimestre anterior.

Pago contrato no.136-2021 – por valor de \$ 5.861.500 de suministro de llantas, neumáticos, protectores, accesorios y montaje de las mismas para el parque automotor de la E.S.E Pasto Salud - abril de 2021.

Pago contrato no.136-2021 - por valor de \$ 2.162.200 de suministros de llantas, neumáticos, protectores, accesorios y montaje de las mismas para el parque automotor de la E.S.E Pasto Salud - mayo de 2021.

Se recomienda continuar realizando el seguimiento trimestral comparativo en los siguientes periodos.

Atentamente,


JAIME ALBERTO SANTACRUZ SANTACRUZ
 Jefe

Proyectó: Álvaro Arévalo Obyrne-Auxiliar Administrativo